
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

«А7р» 202 г. №

www.mcxrd.ru 
e-mail: msh@e-dag.ru

ПРИКАЗ

О мерах по реализации постановления Правительства Республики Дагестан 
от 4 июня 2024 №150 «О предоставлении мер государственной поддержки на 

создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 4 июня 2024 г. № 150 «О предоставлении мер государственной поддержки на 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e- 
dag.ru), 2024, 6 июня, № 05002013510), приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о региональной конкурсной комиссии (приложение № 1);
1.2. Приоритетность рассмотрения проектов создания и (или) развития 
хозяйства (приложение № 2);
1.3. Форму проекта создания и (или) развития хозяйства (бизнес-план) 

(приложение № 3);
1.4. Форму плана расходов гранта «Агростартап» (приложение № 4);
1.5. Форму плана расходов части гранта «Агростартап», вносимого на цели 

формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, членом которого является Заявитель (приложение № 5);

1.6. Форму анкеты участника отбора (приложение № 6);
1.7. Форму выписка из реестра членов кооператива о составе членов 

кооператива (в случае реализации участником отбора проекта создания и (или) 
развития хозяйства с неделимым фондом кооператива) (приложение № 7);

1.8. Форму обязательства (оригинал) участника отбора и кооператива (в 
отдельности) (в случае реализации проекта создания и (или) развития хозяйства с 
неделимым фондом кооператива) (приложение № 8);

1.9. Форму справки-расчета, (приложение № 9);
1.10. Форму выписки из реестра членов кооператива (приложениям № 10);
1.11. Форма сводного реестра затрат на закупку продукции у членов 

кооператива (приложение № 11);

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


1.12. Ставки субсидий на возмещение части затрат, понесенных в текущем 
финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 
(приложение № 12);

1.13. Порядок замены крупного рогатого скота, больного или 
инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных 
членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива (приложение № 13);

1.14. Перечень приобретаемой сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, Маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания 
услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива (приложение 
№14)

1.15. Перечень приобретаемых в лизинг объектов для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции, а также оборудования для их комплектации (приложение № 15).

2. Управлению развития сельских территорий, развития малых форм 
хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации, обеспечить: 

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан от 17 июня 2021 г. № 152 «О реализации порядка предоставления гранта 
«Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) 
развитию хозяйства, утвержденного постановлением правительства Республики 
Дагестан от 12 мая 2021 года № 104», (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 25 июня, № 05023007375, 
зарегистрирован в Минюсте РД 25.06.2021 № 5682);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 30 июля 2021 г. № 193 «О реализации Порядка предоставления 
субсидий на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами», (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021,11 августа, 
№ 05023007570, зарегистрирован в Минюсте РД 11.08.2021 № 5718);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 29 мая 2020 г. № 148 «Об утверждении списка специализированного 
инвентаря, материалов и оборудования, приобретаемого сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом в целях их последующей передачи (реализации) в 
собственность членов сельскохозяйственного потребительского . кооператива 
(кроме ассоциированных членов)», (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 17 йюня, № 05023005681, 
зарегистрирован в Минюсте РД 17.06.2020 № 5418).

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
соответствии с распределением должностных обязанностей.

Министр М. Аджеков



Приложение № 1
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от 2024 г. №

Положение 
о региональной конкурсной комиссии

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок работы региональной 
конкурсной комиссии по проведению отбора заявок для определения получателей 
грантов «Агростартап» (далее соответственно - Положение, Комиссия, гранты), в 
соответствии с Правилами предоставления гранта «Агростартап» в форме 
субсидий на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства, 
утверждёнными постановлением Правительства Республики Дагестан от 4 июня 
2024 года № 150 (далее - Правила представления грантов).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет деятельность на коллегиальной основе.

2. Задачи и принципы работы Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение своевременного, открытого и объективного рассмотрения 

заявок, представляемых заявителями с целью получения грантов;
б) оценка и отбор заявок с целью определения их полноты, экономической 

эффективности, социальной значимости для экономики и целесообразности 
оказания государственной поддержки;

в) определение победителей конкурсного отбора с указанием размера гранта, 
рекомендуемого для предоставления.

2.2. Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется следующими 
принципами:

а) профессионализм и компетентность членов Комиссии;
б) приоритет задач стоящих перед Комиссией над личной 

заинтересованностью, исключение возможностей злоупотребления полномочиями 
и предотвращение коррупции;

в) объективность и беспристрастность членов Комиссии;
г) создание равных условий для участников конкурсного отбора, недопущение 

дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных 
участников конкурсного отбора (если иное не предусмотрено законом);

д) соблюдение законодательства о защите персональных данных.

3. Структура Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии (без права голоса), членов Комиссии.



3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который:
а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и организует ее 

работу;
б) председательствует на заседаниях Комиссии;
в) осуществляет общий контроль за. реализацией принятых комиссией 

решений;
г) формирует проект повестки заседания Комиссии;
д) утверждает в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» протокола 
процедур отбора, формируемых в процессе проведения отбора, содержащих 
информацию о принятых Комиссией решениях.

3.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя 
Комиссии в его отсутствие.

3.4. Секретарь Комиссии:
а) осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии;
б) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
в) уведомляет членов Комиссии о дате и времени проведения заседания 

Комиссии, не позднее чем за три рабочих дня до даты проведения заседания 
Комиссии любым удобным способом;

г) осуществляет хранение документов и иных материалов, образующихся в 
процессе деятельности Комиссии;

д) выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии, а в его 
отсутствие - по поручению заместителя председателя Комиссии.

В отсутствие секретаря Комиссии на заседании Комиссии его полномочия 
осуществляет другой член комиссии по решению председателя Комиссии, а в его 
отсутствие - по поручению заместителя председателя Комиссии.

3.5. Члены Комиссии:
а) участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности присутствовать 

извещают об этом секретаря Комиссии не менее чем за один рабочий день до дня 
проведения заседания Комиссии любым удобным способом;

б) принимают решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 
Комиссии;

в) согласовывают в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
протокола процедур отбора, формируемые в процессе проведения отбора, 
содержащие информацию о принятых Комиссией решениях;

3.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, 
рассматриваемых на заседании Комиссии.

3.7. Делегирование членами Комиссии своих полномочий другим лицам, а 
также передача права голоса другим членам Комиссии не допускается.

3.8. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь 
Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных 
началах на безвозмездной основе.

4. Полномочия Комиссии



4.1. К полномочиям Комиссии относится:
а) рассмотрение и оценка заявок участников отбора (Оценка заявок 

осуществляется Комиссией в соответствие с балльной шкалой критериев, 
установленных Правилами представления грантов);

б) принятие решения о признании конкурса несостоявшимся;
в) осуществление запроса у участника отбора разъяснений в отношении 

представленных им документов и информации;
г) привлечение специалистов Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Дагестан в случае если в целях полного, всестороннего 
и объективного рассмотрения и оценки заявок необходимы специальные знания, 
опыт и квалификация;

д) утверждение в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» протоколов, 
формируемых в процессе проведения отбора, содержащих информацию о 
принятых Комиссией решениях.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях лично с правом одного голоса.
5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины от общего числа ее членов.
5.3. Решения Комиссии принимаются на основе коллегиального обсуждения 

открытым голосованием, простым большинством (50 процентов плюс один голос). 
При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал 
председатель Комиссии или замещающий его заместитель председателя Комиссии.

5.4. Голосование членов комиссии осуществляется посредством Портала 
предоставления мер финансовой государственной поддержки по адресу в сети 
«Интернет» .https://promote.budget.gov.ru

5.4. По результатам рассмотрения заявок, а также очного собеседования с 
заявителями решения, принимаемые конкурсной комиссией, оформляются 
протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими 
на заседании в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

5.5. Информация по персональному голосованию при отборе оглашению не 
подлежит.

5.6. В случае наличия конфликта интересов член комиссии обязан довести до 
сведения председателя комиссии до начала оценки заявок информацию о наличии 
конфликта интересов, которая может привести к необъективной оценке заявок (в 
случае его наличия). В этом случае принимается решение об отводе члена 
Комиссии от участия в работе Комиссии.

5.7. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

https://promote.budget.gov.ru


Приложение № 2 
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Приоритетность 
рассмотрения проектов создания и (или) развития хозяйства

по разведению молочного крупного рогатого скота;
по разведению кур яичных пород;
по разведению мелкого рогатого скота;
по разведению мясного крупного рогатого скота;
по овощеводству закрытого (защищенного) грунта;
остальные направления.



Приложение № 3
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от % 2024 г. №

Форма

ПРОЕКТ
создания и (или) развития хозяйства (бизнес-план)

(наименование бизнес-плана)
Структура бизнес-плана по реализации проекта грантополучателя:
1. Введение.
2. Информация о хозяйстве.
3. Резюме бизнес-плана.
4. Производственный план. Маркетинг и сбыт производимой продукции.
5. Финансовый план.
6. Приложение.
1. Введение.
Краткое изложение сути проекта. Место реализации проекта, его особенности (обеспеченность 

транспортной, инженерной, социальной инфраструктурой). Направление деятельности хозяйства по проекту. 
Обоснование выбора технологии производства. Производственные мощности и их развитие.

2. Информация о хозяйстве.
2.1. Полное наименование, юридический (для хозяйства) и почтовый адрес, ОКТМО муниципального района 

(городского округа), организационно-правовая форма, дата регистрации, ОГРН (ОГРНИП), место государственной 
регистрации хозяйства.

2.2. Фамилия, имя, отчество, почтовый адрес, номера телефонов, факсов, адреса электронной почты 
(при их наличии), сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии) главы 
и членов хозяйства.

2.3. Вид (виды) экономической деятельности хозяйства.
2.4. Производственная база хозяйства: налггчие земельных участков и производственных помещений, 

находящихся в собственности или аренде (субаренде) с указанием кадастрового номера, площади, срока 
действия договора аренды (субаренды). Наличие сельскохозяйственной и иной техники. Балансовая стоимость 
основных фондов. Численность работников в настоящее время (перечислить должности) (при наличии).

3. Резюме бизнес-плана.
3.1. Полная стоимости реализации проекта, ожидаемые источники денежных средств и их структура 

(собственные й средства запрашиваемого гранта). Сроки строительства, монтажа, ввода в эксплуатацию и 
достижении проектной мощности - календарный план реализации проекта с указанием затрат на реализацию 
каждого этапа.

3.2. Сроки реализации проекта и его окупаемости.
3.3. Финансовые результаты реализации проекта.
3.4. Социальный эффект от реатизации проекта. Оценка обеспеченности производственных потребностей 

квалифицированным персонатом (численность работников в настоящее время (перечислить должности), 
количество дополнительно создаваемых рабочих мест (перечислить должности). Система оплаты труда и годовой 
фонд заработной платы, предполагаемые изменения в структуре персонала по мере развития бизнеса. 
Среднемесячная заработная плата одного работника в предшествующем, текущее и последующих 
календарных годах (первый и второй год реализации проекта в разбивке поквартально, далее - по годам).

4. Производственный план. Маркетинг и сбыт производимой продукции.
4.1. Характеристик; продукции, производимой в результате реализации проекта (функциональное 

назначение основные потребительские качества и параметры продукции, соответствие государственным 
стандартам), наличие опыта производства данной продукции. Прогноз производства сельскохозяйственной 
продукции. Ежегодный прирост объема производства и реализации сельскохозяйственной продукции (в разбивке 
по годам реализации проекта).

4.2. Прогнозы продаж Основные потребительские группы и их территориальное расположение, 
наличие договоров и соглашений с хозяйствующими субъектами для реализации и переработки 
сельскохозяйственной продукции, производимой крестьянским (фермерским) хозяйством.

5. Финансовый план.
5.1. Бюджет движения денежных средств крестьянского (фермерского) хозяйства (по годам).
5.2. Налоговые платежи (по годам).
6. Приложение.

В приложение включаются документы, подтверждающие и разъясняющие сведения, представленные в бизнес- 
плане.



Приложение № 4
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от 2024 г. №

Форма

В региональную конкурсную Комиссию по проведению 
отбора заявок для определения получателей гранта «Агростартап»

ПЛАН РАСХОДОВ
гранта «Агростартап»

____________________________________________________________________________________ , либо
(Фамилия, имя, отчество гражданина РФ, место проживания)

(полное название хозяйства, ОГРНИП, номер, дата и кем зарегистрировано)
расположенное в  районе Республики Дагестан 
предлагаемого к софинансированию за счет средств гранта «Агростартап» на реализацию 
проекта по созданию и (или) развитию хозяйства

№ Наименование приобретений с указанием статьи расхода 
(марка (порода, сорт) объекта с указанием возраста и т.д.)

Единица 
измер.

Цена, 
руб.

Кол-во Стоимость, руб.

1 2 3 4 5 6

1. Приобретение земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения для 
осуществления деятельности с целью производства 
и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, в том числе:

X X X

I.

2.

2. Разработка проектной документации для 
строительства или реконструкции 
производственных и складских зданий, объектов, 
предназначенных для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, в 
том числе:

X X X

1.

2.

3. Приобретение, строительство, ремонт, 
модернизация и (или) переустройство 
производственных и складских зданий, помещений, 
пристроек и сооружений, необходимых для 
производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, включая 
ограждения, предусмотренные для выпаса и выгула 
сельскохозяйственных животных, и ограждения 
плодово-ягодных насаждений, в том числе:

X X X



1.

2.

4. Подключение производственных и складских 
зданий, помещений, пристроек и (или) сооружений, 
необходимых для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, к 
электрическим, водо-, газо- и теплопроводным 
сетям, в том числе автономным, в том числе:

X X

1.

2.

5. Приобретение сельскохозяйственных животных 
(кроме свиней) и птицы, в том числе:

X X X

1.

2.

6. Приобретение рыбопосадочного материала, в том 
числе:

X X X

1.

2.

7. Приобретение тары деревянной, оборудования для 
измерений, изделий упаковочных пластмассовых, 
механических готовых, машин и оборудования, 
средств автотранспортных, прицепов и 
полуприцепов, мебели для торговли, 
соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора продукции по видам 
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 
2008) (далее - Общероссийский классификатор): 
16.24.12.111, 22.22.19, 25.21.11.140 - 25.21.13, 
25.29.11, 25.30.11, 25.30.12, 25.91.12, 25.92.12, 
26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 
26.51.61.110, 26.70.22.150, 27.11.1 -27.11.4, 27.11.6, 
27.51.26, 27.52.14, 28.12.13, 28.13.11.110 - 
28.13.11.130, 28.13.12- 28.13.14, 28.13.21.190, 
28.13.22, 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 28.21.13.120 - 
28.21.13.124, 28.21.13.129, 28.22.14.150, 28.22.14.159 
- 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 
28.22.15.120, 28.22.17.190, 28.22.18.110, 28.22.18.210 
- 28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 
28.22.18.320, 28.22.18.390, 28.25.12 - 28.25.13.112, 
28.25.13.115, 28.25.2, 28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 
28.29.31, 28.29.39, 28.30.2 - 28.30.8 (за исключением 
машин и оборудования для лесного хозяйства и 
кроме кода 28.30.4), 28.30.91 - 28.30.93, 28.92.25, 
28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением 
оборудования для производства табачных изделий и 
кодов 28.93.19, 28.93.33), 29.10.41.110 - 29.10.41.122 
(за исключением кода 29.10.41.113), 29.10.42.111, 
29.10.42.121,29.10.44.000, 29.10.59.240, 
29.10.59.280, 29.10.59.390, 29.20.23.120,



29.20.23.130, 31.01.13.000, в том числе:

1.

2.

8. Приобретение посадочного материала для закладки 
многолетних насаждений, в том числе виноградных и 
земляники, в том числе:

1.

2.

Внесение не менее 25%, но не более 50% средств гранта 
"Агростартап" в неделимый фонд сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, членом которого является 
данное крестьянское (фермерское) хозяйство или 
индивидуальный предприниматель

1.

2.

Погашение основного долга по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, или займов, 
полученных в сельскохозяйственных потребительских 
кредитных кооперативах, в течение срока освоения 
гранта на цели, указанные абзацах втором, четвёртом и 
восьмом подпункта м) пункта 9 Правил, но не более 20% 
стоимости проекта создания и (или) развития хозяйства

1.

2.

Итого по плану расходов X X X

в том числе: X X X X

средств гранта «Агростартап» X X X

собственных средств X X X

По плану расходов предусмотрено использование финансовых средств в размере
(цифрами)

(______________ ____ _________________________________________ ) рублей, в том числе за счет собственных
(прописью)

средств() рублей.
(цифрами) (прописью)

Заявитель ___________
(подпись)

М.П. (при наличии)

____20_ г. 
(число, месяц, год)

(расшифровка подписи)



Приложение № 5
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от «Ж Ж'  2024 г. №

Форма

В региональную конкурсную Комиссию по проведению 
отбора заявок для определения получателей гранта «Агростартап»

ПЛАН РАСХОДОВ
части гранта "Агростартап", вносимого на цели формирования неделимого фонда 

сельскохозяйственного потребительского кооператива

(полное название сельскохозяйственного потребительского кооператива, ЕГРИП/ИНН, кем зарегистрировано) 
, членом которого является

(полное наименование хозяйства или Ф.И.О. гражданина РФ получатель средств гранта "Агростартап")

№ Наименование приобретений с указанием статьи расхода (марка 
порода, сорт) объекта с указанием возраста и т.д.)

Единиц 
а измер.

Цена, 
руб.

Кол-во Стоимость, 
руб.

1 2 3 4 5 6

1. Приобретение тары деревянной, оборудования для 
измерений, изделий упаковочных пластмассовых, 
механических готовых, машин и оборудования, средств 
автотранспортных, прицепов и полуприцепов, мебели для 
торговли, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической 
деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (далее - 
Общероссийский классификатор): 16.24.12.111, 22.22.19, 
25.21.11.140 - 25.21.13, 25.29.11, 25.30.11, 25.30.12, 25.91.12, 
25.92.12, 26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 
26.51.61.110, 26.70.22.150, 27.11.1 - 27.11.4, 27.11.6, 27.51.26, 
27.52.14, 28.12.13,28.13.11.110 -28.13.11.130, 28.13.12- 
28.13.14, 28.13.21.190, 28.13.22, 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 
28.21.13.120 - 28.21.13.124, 28.21.13.129, 28.22.14.150, 
28.22.14.159 - 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 
28.22.15.120, 28.22.17.190, 28.22.18.110, 28.22.18.210 - 
28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 28.22.18.320, 
28.22.18.390, 28.25.12 - 28.25.13.112, 28.25.13.115, 28.25.2, 
28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 28.29.31, 28.29.39, 28.30.2- 
28.30.8 (за исключением машин и оборудования для лесного 
хозяйства и кроме кода 28.30.4), 28.30.91 - 28.30.93, 28.92.25, 
28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением 
оборудования для производства табачных изделий и кодов 
28.93.19, 28.93.33), 29.10.41.110 - 29.10.41.122 (за 
исключением кода 29.10.41.113), 29.10.42. Ill, 29.10.42.121, 
29.10.44.000, 29.10.59.240, 29.10.59.280, 29.10.59.390, 
29.20.23.120, 29.20.23.130, 31.01.13.000, в том числе:

X X X

1.

2.

2. Приобретение оборудования сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом в соответствии с приказом

X X X



По плану расходов предусмотрено использование финансовых средств в размере () 
 рублей, внесенных Заявителем в неделимый фонд 

сельскохозяйственного потребительского кооператива в размере процентов от обшей суммы полученного гранта 
"Агростартап".

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 18 ноября 2014 года N 452 "Об утверждении 
Классификатора в области аквакультуры (рыбоводства)" по 
номенклатуре, определенной разделом 4 "Объекты 
рыбоводной инфраструктуры и иные объекты, используемые 
для осуществления аквакультуры (рыбоводства), а также 
специальные устройства и (или) технологии", за 
исключением группы кодов 04.01, 04.02, 04.06, в том числе:

1.

2.

3. Средства автоматизации, оборудование, материалы, 
конструкции, предназначенные для установки и 
функционирования сооружений, предназначеных для 
организации хранения, подработки и переработки 
сельскохозяйственной продукции, в том числе:

X X X

1.

2.

Итого по плану расходов X X X

Руководитель СПоК  _________________________
(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П.

________ 20__ г.
(число, месяц, год)



Приложение № 7 
к приказу Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия

Форма

В региональную конкурсную Комиссию по проведению 
отбора заявок для определения получателей гранта «Агростартап»

Выписка
из реестра членов кооператива о составе членов кооператива 

(в случае реализации участником отбора проекта создания и (или) 
развития хозяйства с неделимым фондом кооператива)

(наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее-СПоК)

№ 
п/п

Ф.И.О. гражданина, 
ведущего ЛПХ / 

наименование КФХ, 
юр.лица

ИНН Ф.И.О. 
руководит 

еля

Место 
нахождения 
хозяйства

Телефон, е- 
mail

Паспортные 
данные 

(регистрационн 
ые данные)

СНИЛС

________ 20_ г.

Руководитель СПоК  ___________________________________ _
(подпись) (расшифровка подписи)

Гл. бухгалтер (при наличии)  ________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

_______ 20_ г.
(число, месяц, год)



Приложение № 8
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от «б'&ъ 2024 г. №

Форма

В региональную конкурсную Комиссию по проведению 
отбора заявок для определения получателей гранта «Агростартап»

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
участника отбора и кооператива (в отдельности) (в случае реализации проекта создания и (или) 

развития хозяйства с неделимым фондом кооператива)

Я,
(наименование участника отбора)

соглашаюсь на обработку и передачу персональных данных в соответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

обязуюсь состоять в сельскохозяйственном потребительском кооперативе в течение 5 лет 
со дня получения части средств гранта «Агростартап»;

обязуюсь иметь план расходов средств неделимого фонда кооператива, сформированного 
за счет гранта «Агростартап»;

обязуюсь по истечении 18 месяцев с даты получения средств на счет кооператива, 
представить отчет об использовании средств, в целях формирования неделимого фонда 
кооператива.

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «____»20__ . г.

обязуется состоять в ревизионном союзе сельскохозяйственных потребительских кооперативов (за 
исключением сельскохозяйственного потребительского кредитного кооператива) в течение 5 лет со дня получения

Сельскохозяйственный потребительский кооператив

(далее - кооператив)

чей неделимый фонд формируется в том числе за счет получателя гранта "Агростартап"

(далее - хозяйство)

зарегистрированный по адресу:

ИНН ОГРНИП

в лице председателя кооператива__________________ —_________________________ _ (Ф.И.О.)



части средств гранта "Агростартап";
соглашаюсь на обработку и передачу персональных данных в соответствии с пунктом 4 части I статьи 6 

Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных";
подтверждаю, что на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки в конкурсную 

комиссию Заявителем у кооператива отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;

подтверждаю, что кооператив является субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" и объединяет не менее 5 личных подсобных хозяйств и (или) 3 иных сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов), зарегистрированных на сельской территории или 
территории сельской агломерации Республики Дагестан, отвечающггх критериям микро-или малого предприятия;

обязуюсь иметь план расходов средств неделимого фонда кооператива, сформированного за счет гранта 
"Агростартап”;

обязуюсь перерегистрировать члена кооператива - получателя гранта "Агростартап" в хозяйство, в случае 
его вхождения в кооператив, как гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство;

обязуюсь освоить грант "Агростартап" в течение 18 месяцев с даты его внесения Заявителем в неделимый 
фонд кооператива и использовать имущество, приобретаемое за счет средств неделимого фонда кооператива, 
исключительно на развитие кооператива и для оказания услуг членам кооператива. Имущество, приобретаемое 
кооперативом с участием гранта, вносимого хозяйством, не подлежит продаже, дарению, передаче в аренду, 
обмену или взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в течение 5 лет со дня внесения гранта "Агростартап";

обязуюсь по истечении 18 месяцев с даты получения средств на счет кооператива, представить отчет об 
использовании средств, полученных от получателя гранта "Агростартап" в целях формирования неделимого 
фонда кооператива;

обязуюсь обеспечить возврат средств гранта "Агростартап", внесенных Заявителем в неделимый фонд, в 
республиканский бюджет Республики Дагестан в полном объеме за счет имущества кооператива в случае его 
ликвидации в течение 5 лет с момента получения средств и в случае нарушения кооперативом сроков использования 
гранта, неиспользованные остатки средств возвращает в доход республиканского бюджета Республики Дагестан;

обязуюсь осуществлять деятельность в течение 5 лет со дня получения части средств гранта "Агростартап" 
и ежегодно представлять в Министерство отчет о результатах деятельности.

Председатель кооператива
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) 20_ г.



Приложение № 9
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
/О/5 *-?%спУблики ДагесАан

от «^>> && 2024 г. №

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы причитающейся субсидии на возмещение части затрат, понесенных в текущем 

финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и 
переработчиками

(наименование получателя субсидии)

№ 
п/п

Наименование направления затрат Стоимость, тыс. руб. Ставка 
субсидий, %

Сумма причитающихся 
субсидий тыс. руб.

с НДС без НДС

1 2 3 4 5 6

Итого X

Наименование банка

Расчетный счет получателя

Корреспондирующий счет банка

БИК банка

Руководитель кооператива - получателя субсидии
 М.П.20_ г.

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер кооператива - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 10
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
у. - Республики Дагестан

от 2024 г. №

Форма

ВЫПИСКА 
из реестра членов 

кооператива (СПоК) "'

N 
п/п

Организационно-правовая форма членов СПоК Колггчество членов СПоК, ед.

1 Юридические лица

2 КФХ

3 Индивидуальные предприниматели

4 ЛИХ

ВСЕГО:

Руководитель кооператива - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер кооператива - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)"__"20_ г.



Приложение № 11
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
- Республики Дагестан

от 2024 г. №

Форма

СВОДНЫЙ РЕЕСТР 
затрат на закупку продукции у членов кооператива 

СПоК " " за квартал 20___ г

№п 
/п

Наименование (ЮЛ, ИП, 
КФХ) или Ф.И.О. ЛПХ 

(полностью) - члена СПоК

Почтовы 
й адрес

инн/кпп ОГРН/ОГР 
НИИ

Наименование 
реализованной 

продукции

Ед. изм Количе 
ст во

Сумма, 
руб-

Реквизиты 
документов об 

оплате

1

2

3

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

М.П. (при наличии)"__"20__ г.



Приложение № 12
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от 2024 г. №

Ставки субсидий 
на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными 

потребительскими кооперативами и переработчиками

N 
п/п

Наименование направления поддержки Ставка 
субсидий(%)

1. Возмещении части затрат, связанных с приобретением имущества в целях 
последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность 
членов (кроме ассоциированных членов) кооператива

50

2. Возмещении части затрат, связанных с приобретением крупного рогатого скота в 
целях замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 
принадлежащего членам указанного кооператива (кроме ассоциированных членов) 
на праве собственности

50

3. Возмещении части затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и 
мобильных торговых объектов для оказания услуг членам кооператива Срок 
эксплуатации таких техники, транспорта, оборудования и объектов на день 
получения средств не должен превышать 3 года с года их производства

50

4. Возмещении части затраты, связанных с уплатой лизинговых платежей за 
приобретенные в лизинг объекты для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а также 
оборудования для их комплектации.

20

5. Возмещении части затрат, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции (кроме мяса 
свиней и свиней на убой) и (или) дикорастущих пищевых ресурсов у членов кооператива (кроме 

ассоциированных членов) и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся 
членами этого кооператива в размере, не превышающем

если выручка от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, 
закупленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного 
бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 100 тыс. рублей до 5000 
тыс. рублей включительно

10

если выручка от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, 
закупленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного 
бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за Который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 5001 тыс. рублей до 25000 
тыс. рублей включительно

12

если выручка от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, 
закупленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного

15



бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет более 25000 тыс. рублей

6. Возмещении части затраты, связанных с приобретением семенного материала 
овощей, картофеля, посадочного материала ягодных культур, а также молодняка 
крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего использования в 
соответствии с агроконтрактом

50

7. Возмещении части затраты, связанных с закупкой овощей открытого грунта, ягод, картофеля, молока, 
мяса (кроме мяса свиней), а также крупного рогатого скота, овец и коз на убой у граждан, ведущих 

личные подсобные хозяйства в размере, не превышающем

если стоимость продукции, закупленной у граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства, по итогам отчетного квартала текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 100 тыс. рублей до 3000 
тыс. рублей включительно

10

если стоимость продукции, закупленной у граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства, по итогам отчетного квартала текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет от 3001 тыс. рублей до 5000 
тыс. рублей включительно

12

если стоимость продукции, закупленной у граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства, по итогам отчетного квартала текущего финансового года, за который 
предоставляется возмещение части затрат, составляет более 5000 тыс. рублей

15



Приложение № 13
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
- -Республики Дагестан

от 2024 г. №

Порядок
замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 

принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива

1. Замене подлежит крупный рогатый скот в возрасте не моложе 6 месяцев, больной или 
инфицированный вирусом лейкоза, принадлежащий на праве собственности членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее - кооператив), на здоровое поголовье 
крупного рогатого скота.

2. Замена больного или инфицированного поголовья осуществляется в следующих объемах:
взамен одной головы коровы приобретается одна нетель (не старше двух лет) или телка;
взамен одной головы телки приобретается одна телка;
взамен одной головы бычка приобретается один бычок.
3. Для замены крупного рогатого скота больного или инфицированного лейкозом член кооператива 

направляет в кооператив любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт получения, 
письменное заявление в произвольной форме с приложением следующих документов:

результаты лабораторных исследований (по протоколам испытаний и экспертизе) крупного 
рогатого скота с положительным результатом на лейкоз;

копии ветеринарных свидетельств или ветеринарных справок, выданных на убой больного или 
инфицированного лейкозом крупного рогатого скота, с отметкой о результатах лабораторных 
исследований на лейкоз, погашенных специалистом государственной ветеринарной службы;

акт проведения дезинфекции помещения, в котором содержался крупный рогатый скот, после сдачи 
животного на убой, подписанный специалистом государственной ветеринарной службы;

документ(ы), подтверждающий(ие) факт(ы) сдачи на убой больного или инфицированного 
лейкозом крупного рогатого скота;

копию плана мероприятий по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, 
согласованного с государственной ветеринарной службой.

4. Кооператив в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов, указанных в 
пункте 3 Порядка замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 
принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского 
кооператива заключает с членом кооператива договор на поставку крупного рогатого скота.

5. Кооператив формирует сводную заявку на поставку здорового крупного рогатого скота для 
членов кооператива, в которой определяет количество, вид и возраст поголовья, необходимого к 
приобретению, поставщика животных, организует поставку животных на карантин у продавца, 
оплачивает приобретение и организует доставку приобретенных животных члену кооператива.

При этом стоимость крупного рогатого скота, передаваемого (реализуемого) в собственность 
одного члена кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости приобретаемого 
поголовья.



Приложение № 14 
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Z) Z1 ^Республики Дагестан 

от 2024 г.

Перечень
приобретаемой сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 

оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки 
и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания

услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива

28.13.1 4 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы прочие;
28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие;
28.13.2 Насосы воздушные или вакуумные; воздушные или прочие газовые компрессоры;
28.13.21 Насосы вакуумные;
28.14.13.143 Устройства контрольно-измерительные;
28.22.14.160 Краны-штабелеры;
28.22.14.161 Краны-штабелеры электрические мостовые;
28.22.14.162 Краны-штабелеры электрические стеллажные;
28.22.14.169 Краны-штабелеры прочие;
28.22.15.110 Автопогрузчики с вилочным захватом;
28.22.15.120 Погрузчики прочие;
28.22.15.121 Электропогрузчики;
28.22.15.129 Погрузчики прочие, не включенные в другие группировки;
28.22.17.110 Конвейеры;
28.22.17.111 Конвейеры ленточные;
28.22.17.112 Конвейеры скребковые;
28.22.17.113 Конвейеры пластинчатые;
28.22.17.114 Конвейеры вибрационные;
28.22.17.115 Конвейеры роликовые;
28.22.17.116 Конвейеры винтовые;
28.22.17.119 Конвейеры прочие, не включенные в другие группировки;
28.22.17.120 Элеваторы;
28.22.17.121 Элеваторы ковшовые;
28.22.17.122 Элеваторы специальные;
28.22.17.190 Подъемники и конвейеры пневматические и прочие непрерывного действия для 

товаров или материалов, не включенные в другие группировки;
28.22.18 Оборудование грузоподъемное, транспортирующее и погрузочно-разгрузочное прочее;
28.22.18.210 Устройства загрузочные, специально разработанные для использования в сельском 

хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных тракторов;
28.22.18.220 Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме универсальных и навесных;
28.22.18.221 Погрузчики сельскохозяйственные специальные;
28.22.18.222 Зернопогрузчики;
28.22.18.223 Погрузчики сельскохозяйственные грейферные;
28.22.18.224 Свеклопогрузчики;
28.22.18.230 Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.231 Загрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.232 Разгрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.233 Стрелы подъемные сельскохозяйственные;
28.22.18.234 Опрокидыватели сельскохозяйственные;
28.22.18.244 Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов;
28.22.18.245 Стогометатели;
28.22.18.246 Погрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения;
28.22.18.254 Фуражиры;
28.22.18.255 Скирдорезы;
28.22.18.311 Машины для выгрузки сыпучих и кусковых грузов из вагонов;
28.22.18.312 Машины инерционные для выгрузки сыпучих грузов из вагонов;



28.22.18.314 Манипуляторы погрузочные и разгрузочные;
28.22.18.320 Устройства загрузочные механические для сыпучих материалов;
28.25.12.110 Кондиционеры промышленные;
28.25.13.110 Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования;
28.25.13.111 Шкафы холодильные;
28.25.13.112 Камеры холодильные сборные;
28.25.13.113 Прилавки, прилавки-витрины холодильные;
28.25.13.114 Витрины холодильные;
28.25.13.115 Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей;
28.25.13.119 Оборудование холодильное прочее;
28.29.12.110 Оборудование для фильтрования или очистки воды;
28.29.21 Оборудование для мойки, заполнения, закупоривания или упаковывания бутылок или 

прочих емкостей;
28.29.21.110 Оборудование для мойки бутылок и прочих емкостей;
28.29.21.120 Оборудование для розлива, закупоривания и упаковывания бутылок и прочих 

емкостей;
28.29.3 Оборудование для взвешивания и дозировки промышленное, бытовое и прочее;
28.29.31 Оборудование для взвешивания промышленного назначения; весы для непрерывного 

взвешивания изделий на конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие 
груз определенной массы в емкость или контейнер.

Эта группировка также включает:
- высокоточный инструмент;
28.29.31.110 Оборудование весовое промышленное;
28.29.31.111 Весы транспортные;
28.29.31.112 Весы платформенные и бункерные;
28.29.31.113 Весы настольные;
28.29.31.114 Весы технологические;
28.29.31.119 Весы прочие;
28.29.31.120 Весы непрерывного взвешивания изделий на конвейерах;
28.29.31.130 Весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие груз 

определенной массы в емкость или контейнер;
28.30.2 Тракторы для сельского хозяйства прочие;
28.30.21 Тракторы с мощностью двигателя не более 37 кВт;
28.30.21. 110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя не более 37 кВт;
28.30.21. 120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя не более 37 кВт;
28.30.22 Тракторы с мощностью двигателя от 37 кВт до 59 кВт;
28.30.22.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя от 37 кВт до 59 кВт;
28.30.22.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя от 37 кВт до 59 

кВт;
28.30.23 Тракторы с мощностью двигателя более 59 кВт;
28.30.23.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя более 59 кВт;
28.30.23.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя более 59 кВт;
28.30.3 Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
28.30.31.110 Плуги общего назначения;
28.30.31.127 Плуги садовые;
28.30.31.129 Плуги прочие, не включенные в другие группировки;
28.30.3 2 Бороны, скарификаторы, культиваторы, машины для прополки и пропалыватели;
28.30.32.111 Бороны зубовые;
28.30.32.112 Бороны дисковые;
28.30.32.113 Бороны сетчатые;
28.30.32.119 Бороны прочие;
28.30.32.130 Культиваторы;
28.30.32.140 Рыхлители;
28.30.32.150 Машины для прополки и пропалыватели;
28.30.3 3 Сеялки, сажалки и рассадопосадочные машины;
28.30.33.110 Сеялки;
28.30.33.111 Сеялки зерновые;
28.30.33.112 Сеялки зернотуковые;
28.30.33.114 Сеялки кукурузные;



28.30.33.117 Сеялки овощные;
28.30.33.119 Сеялки прочие;
28.30.33.120 Сажалки;
28.30.33.130 Машины рассадопосадочные;
28.30.3 4 Разбрасыватели органических и минеральных удобрений;
28.30.3 9 Машины сельскохозяйственные для обработки почвы прочие;
28.30.5 1 Косилки (включая устройства режущие для установки на тракторе), не включенные в 

другие группировки;
28.30.5 2 Машины сеноуборочные;
28.30.5 3 Прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики;
28.30.5 4 Машины корнеуборочные или клубнеуборочные;
28.30.54.110 Машины для уборки и первичной обработки картофеля;
28.30.54.120 Машины для уборки и первичной обработки свеклы и других корнеплодов;
28.30.59.111 Комбайны зерноуборочные;
28.30.59.112 Жатки рядковые;
28.30.59.114 Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и крупяных культур;
28.30.59.119 Машины для уборки зерновых, масличных, бобовых и крупяных культур прочие;
28.30.59.120 Машины для уборки и первичной обработки кукурузы;
28.30.59.140 Машины для уборки и первичной обработки овощей, фруктов, ягод и технических 

культур;
28.30.59.141 Машины для уборки и первичной обработки овощей
и бахчевых культур;
28.30.59.143 Машины для уборки и первичной обработки льна;
28.30.59.144 Машины для уборки и первичной обработки конопли и кенафа;
28.30.59.190 Машины для уборки урожая и обмолота прочие, не включенные в другие группировки;
28.30.60 Устройства механические для разбрасывания или распыления жидкостей или порошков, 

используемые в сельском хозяйстве или садоводстве;
28.30.70 Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или саморазгружающиеся для сельского 

хозяйства;
28.30.8 Машины и оборудование сельскохозяйственные прочие;
28.30.81 Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц, фруктов или прочих 

сельскохозяйственных продуктов, кроме семян, зерна или сухих бобовых культур;
28.30.81.110 Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц;
28.30.81.120 Машины для очистки, сортировки фруктов;
28.30.81.190 Машины для очистки, сортировки прочих продуктов сельскохозяйственного 

производства, кроме семян, зерна и сухих бобовых культур;
28.30.82 Установки и аппараты доильные;
28.30.82.110 Установки доильные;
28.30.82.120 Аппараты доильные;
28.30.8 3 Оборудование для приготовления кормов для животных;
28.30.83.110 Дробилки для кормов;
28.30.83.120 Измельчители грубых и сочных кормов;
28.30.83.130 Овощетерки, пастоизготовители и мялки;
28.30.83.140 Смесители кормов;
28.30.83.150 Запарники-смесители;
28.30.83.160 Котлы-парообразователи;
28.30.83.170 Котлы варочные;
28.30.83.180 Мойки и мойки-корнерезки;
28.30.83.190 Оборудование подогрева молока, обрата и оборудование для молока прочее;
28.30.8 4 Инкубаторы и брудеры для птицеводства;
28.30.84.110 Инкубаторы птицеводческие;
28.30.84.120 Брудеры птицеводческие;
28.30.8 5 Машины и оборудование для содержания птицы;
28.30.8 6 Оборудование для сельского хозяйства, садоводства, лесного хозяйства, птицеводства или 

пчеловодства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.110 Оборудование для сельского хозяйства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.120 Оборудование для садоводства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.140 Оборудование для птицеводства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.150 Оборудование для пчеловодства, не-включенное в другие группировки;



28.93 Оборудование для производства пищевых продуктов, напитков и табачных изделий;
28.93.11 Сепараторы-сливкоотделители центробежные;
28.93.12 Оборудование для обработки и переработки молока;
28.93.13 Оборудование для размола или обработки зерна или сухих овощей, не включенное в другие 

группировки;
28.93.13.111 Сепараторы зерноочистительные;
28.93.13.112 Аспираторы и сортирующие устройства;
28.93.13.131 Машины шелушильные;
28.93.13.133 Машины плющильные;
28.93.13.140 Оборудование технологическое для комбикормовой промышлености;
28.93.13.141 Машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха и микроэлементов;
28.93.13.142 Машины для мелассирования, подачи жиров и дозирования компонентов 

комбикормов;
28.93.13.143 Прессы для гранулирования комбикормов;
28.93.13.149 Оборудование технологическое прочее для комбикормовой промышленности;
28.93.16 Сушилки для сельскохозяйственных продуктов;
28.93.16.110 Сушилки зерна и семян;
28.93.16.190 Сушилки для сельскохозяйственных продуктов прочие;
28.93.17 Оборудование для промышленной переработки или производства пищевых продуктов или 

напитков, включая жиры и масла, не включенное в другие группировки;
28.93.17.111 Машины очистительные;
28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания;
28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие;
28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные;
28.93.17.170 Оборудование для переработки мяса или птицы;
28.93.17.180 Оборудование для переработки плодов, орехов или овощей;
28.93.17.220 Оборудование для приготовления или производства напитков;
28.93.17.230 Оборудование для производства рыбных продуктов;
28.93.17.240 Оборудование для экстракции или приготовления животных или нелетучих 

растительных жиров и масел;
28.93.17.290 Оборудование для промышленного приготовления или производства пищевых 

продуктов прочее, не включенное в другие группировки;
28.93.20 Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна или сухих бобовых 

культур;
29.10.41 Средства автотранспортные грузовые с поршневым двигателем внутреннего сгорания с 

воспламенением от сжатия (дизелем или полудизелем), грузовые транспортные средства, приводимые в 
движение исключительно электрическим двигателем и заряжаемые с помощью внешнего источника 
электроэнергии, новые;

29.10.41.110 Автомобили грузовые с дизельным двигателем;
29.10.41.111 Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.41.112 Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;
29.10.41.113 Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу свыше 12 т;
29.10.41.120 Автосамосвалы с дизельным двигателем;
29.10.41.121 Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.41.122 Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;
29.10.42 Средства автотранспортные грузовые с поршневым двигателем внутреннего сгорания с 

искровым зажиганием; прочие грузовые транспортные средства, новые;
29.10.42.110 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем;
29.10.42.111 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.42.112 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;
29.10.42.113 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, имеющие технически допустимую 

максимальную массу свыше 12 т;



29.10.43.000 Автомобили-тягачи седельные для полуприцепов;
29.10.59.240 Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей;
29.10.59.280 Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых продуктов;
29.10.59.390 Средства автотранспортные специального назначения прочие, не включенные в другие 

группировки;
29.20.23.120 Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для перевозки нефтепродуктов, воды и 

прочих жидкостей;
29.20.23.130 Прицепы и полуприцепы тракторные.
29.20.23.190 Прицепы и полуприцепы прочие, не включенные в другие группировки.

Вышеназванный Перечень определён в соответствии с кодами деятельности предусмотренными Общероссийским 
- классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008).



Приложение № 15
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от 2024 г. №

Перечень
приобретаемых в лизинг объектов для организации хранения, переработки, упаковки, 

маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а также оборудования для их
комплектации

1. Объекты для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции:

ангары быстровозводимые и складские помещения (в том числе модульные) для хранения 
- сельскохозяйственной продукции;

специализированные помещения для хранения овощей и корнеплодов 
(овощехранилища/картофелехранилища);

холодильные склады (камеры);
зернохранилища;
элеваторы;
здания, сооружения, помещения, цеха (в том числе модульные цеха) для переработки, упаковки, 

маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции.
2. Оборудование для комплектации объектов для организации хранения, переработки, упаковки, 

маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции по видам экономической деятельности ОК 
034-2014 (КПЕС 2008) по номенклатуре определенной следующими кодами:

28.13.1 4 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы прочие;
28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие;
28.13.2 Насосы воздушные или вакуумные; воздушные или прочие газовые компрессоры;
28.13.21 Насосы вакуумные;
28.14.13.143 Устройства контрольно-измерительные;
28.22.14.160 Краны-штабелеры;
28.22.14.161 Краны-штабелеры электрические мостовые;
28.22.14.162 Краны-штабелеры электрические стеллажные;
28.22.14.169 Краны-штабелеры прочие;
28.22.17.110 Конвейеры;
28.22.17.111 Конвейеры ленточные;
28.22.17.112 Конвейеры скребковые;
28.22.17.113 Конвейеры пластинчатые;
28.22.17.114 Конвейеры вибрационные;
28.22.17.115 Конвейеры роликовые;
28.22.17.116 Конвейеры винтовые;
28.22.17.119 Конвейеры прочие, не включенные в другие группировки;
28.22.17.120 Элеваторы;
28.22.17.121 Элеваторы ковшовые;
28.22.17.122 Элеваторы специальные;
28.22.17.190 Подъемники и конвейеры пневматические и прочие непрерывного действия для 

товаров или материалов, не включенные в другие группировки;
28.22.18 Оборудование грузоподъемное, транспортирующее и погрузочно-разгрузочное прочее;
28.22.18.210 Устройства загрузочные, специально разработанные для использования в сельском 

хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных тракторов;
28.22.18.220 Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме универсальных и навесных;
28.22.18.221 Погрузчики сельскохозяйственные специальные;
28.22.18.222 Зернопогрузчики;
28.22.18.223 Погрузчики сельскохозяйственные грейферные;
28.22.18.224 Свеклопогрузчики;
28.22.18.230 Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные;



28.22.18.231 Загрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.232 Разгрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.233 Стрелы подъемные сельскохозяйственные;
28.22.18.234 Опрокидыватели сельскохозяйственные;
28.22.18.244 Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов;
28.22.18.245 Стогометатели;
28.22.18.246 Погрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения;
28.22.18.311 Машины для выгрузки сыпучих и кусковых грузов из вагонов;
28.22.18.312 Машины инерционные для выгрузки сыпучих грузов из вагонов;
28.22.18.314 Манипуляторы погрузочные и разгрузочные;
28.22.18.320 Устройства загрузочные механические для сыпучих материалов;
28.25.12.110 Кондиционеры промышленные;
28.25.13.110 Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования;
28.25.13.111 Шкафы холодильные;
28.25.13.112 Камеры холодильные сборные;
28.25.13.113 Прилавки, прилавки-витрины холодильные;
28.25.13.114 Витрины холодильные;
28.25.13.115 Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей;
28.25.13.119 Оборудование холодильное прочее;
28.29.12.110 Оборудование для фильтрования или очистки воды;
28.29.21 Оборудование для мойки, заполнения, закупоривания или упаковывания бутылок или 

прочих емкостей;
28.29.21.110 Оборудование для мойки бутылок и прочих емкостей;
28.29.21.120 Оборудование для розлива, закупоривания и упаковывания бутылок и прочих 

емкостей;
28.29.3 Оборудование для взвешивания и дозировки промышленное, бытовое и прочее;
28.29.31 Оборудование для взвешивания промышленного назначения; весы для непрерывного 

взвешивания изделий на конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие 
груз определенной массы в емкость или контейнер.

Эта группировка также включает:
- высокоточный инструмент;
28.29.31.110 Оборудование весовое промышленное;
28.29.31.111 Весы транспортные;
28.29.31.112 Весы платформенные и бункерные;
28.29.31.113 Весы настольные;
28.29.31.114 Весы технологические;
28.29.31.119 Весы прочие;
28.29.31.120 Весы непрерывного взвешивания изделий на конвейерах;
28.29.31.130 Весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие груз 

определенной массы в емкость или контейнер;
28.30.81 Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц, фруктов или прочих 

сельскохозяйственных продуктов, кроме семян, зерна или сухих бобовых культур;
28.30.81.110 Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц;
28.30.81.120 Машины для очистки, сортировки фруктов;
28.30.81.190 Машины для очистки, сортировки прочих продуктов сельскохозяйственного 

производства, кроме семян, зерна и сухих бобовых культур;
28.30.8 2 Установки и аппараты доильные;
28.30.82.110 Установки доильные;
28.30.82.120 Аппараты доильные;
28.30.8 3 Оборудование для приготовления кормов для животных;
28.30.83.110 Дробилки для кормов;
28.30.83.120 Измельчители грубых и сочных кормов;
28.30.83.130 Овощетерки, пастоизготовители и мялки;
28.30.83.140 Смесители кормов;
28.30.83.150 Запарники-смесители;
28.30.83.160 Котлы-парообразователи;
28.30.83.170 Котлы варочные;
28.30.83.180 Мойки и мойки-корнерезки;
28.30.83.190 Оборудование подогрева молока, обрата и оборудование для молока прочее;



28.30.8 4 Инкубаторы и брудеры для птицеводства;
28.30.84.110 Инкубаторы птицеводческие;
28.30.84.120 Брудеры птицеводческие;
28.30.8 5 Машины и оборудование для содержания птицы;
28.30.8 6 Оборудование для сельского хозяйства, садоводства, лесного хозяйства, птицеводства или 

пчеловодства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.110 Оборудование для сельского хозяйства, не включенное
в другие группировки;
28.30.86.120 Оборудование для садоводства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.140 Оборудование для птицеводства, не включенное в другие группировки;
28.30.86.150 Оборудование для пчеловодства, не включенное в другие группировки;
28.93 Оборудование для производства пищевых продуктов, напитков и табачных изделий;
28.93.11 Сепараторы-сливкоотделители центробежные;
28.93.12 Оборудование для обработки и переработки молока;
28.93.13 Оборудование для размола или обработки зерна или сухих овощей, не включенное в другие 

группировки;
28.93.13.111 Сепараторы зерноочистительные;
28.93.13.112 Аспираторы и сортирующие устройства;
28.93.13.131 Машины шелушильные;
28.93.13.133 Машины плющильные;
28.93.13.140 Оборудование технологическое для комбикормовой промышленности;
28.93.13.141 Машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха и микроэлементов;
28.93.13.142 Машины для мелассирования, подачи жиров и дозирования компонентов 

комбикормов;
28.93.13.143 Прессы для гранулирования комбикормов;
28.93.13.149 Оборудование технологическое прочее для комбикормовой промышленности;
28.93.16 Сушилки для сельскохозяйственных продуктов;
28.93.16.110 Сушилки зерна и семян;
28.93.16.190 Сушилки для сельскохозяйственных продуктов прочие;
28.93.17 Оборудование для промышленной переработки или производства пищевых продуктов или 

напитков, включая жиры и масла, не включенное в другие группировки;
28.93.17.111 Машины очистительные;
28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания;
28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие;
28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные;
28.93.17.170 Оборудование для переработки мяса или птицы;
28.93.17.180 Оборудование для переработки плодов, орехов или овощей;
28.93.17.220 Оборудование для приготовления или производства напитков;
28.93.17.230 Оборудование для производства рыбных продуктов;
28.93.17.240 Оборудование для экстракции или приготовления животных или нелетучих 

растительных жиров и масел;
28.93.17.290 Оборудование для промышленного приготовления или производства пищевых 

продуктов прочее, не включенное в другие группировки;
28.93.20 Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна или сухих бобовых 

культур.




